JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 02-03-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 02-03-2023.

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a presidência
do Desembargador Francisco José Moesch,  com a presença da Desembargadora Vanderlei  Teresinha Tremeia
Kubiak  –  Corregedora  Regional  Eleitoral  –,  Desembargador  Federal  Luís  Alberto  D'Azevedo  Aurvalle,  dos
Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, José Vinícius Andrade Jappur, Kalin Cogo Rodrigues,
Elaine Maria Canto da Fonseca e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze
horas, o Desembargador Francisco José Moesch deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e
saudou  os  servidores  e  a  assistência.  Após,  aprovada  a  ata  da  sessão  anterior,  FORAM  JULGADOS  OS
SEGUINTES PROCESSOS:

RECURSO ELEITORAL N 0600410-59.2020.6.21.0084
PROCEDÊNCIA: Cerro Grande do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: ELEICAO 2020 FRANCIELLI GARCIA RAPHAELLI VEREADOR
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
ADVOGADO: ROBERTO SILVA DA ROCHA - OAB/RS48572-A
ADVOGADO: CAROLINE URBANSKI DE OLIVEIRA - OAB/RS88222-A
ADVOGADO: JOSE ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS - OAB/RS114059-A
ADVOGADO: LETICIA PEREIRA VOLTZ ALFARO - OAB/RS48500-A
ADVOGADO: THIAGO OBERDAN DE GOES - OAB/RS94660-A
RECORRENTE: FRANCIELLI GARCIA RAPHAELLI
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
ADVOGADO: ROBERTO SILVA DA ROCHA - OAB/RS48572-A
ADVOGADO: CAROLINE URBANSKI DE OLIVEIRA - OAB/RS88222-A
ADVOGADO: JOSE ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS - OAB/RS114059-A
ADVOGADO: LETICIA PEREIRA VOLTZ ALFARO - OAB/RS48500-A
ADVOGADO: THIAGO OBERDAN DE GOES - OAB/RS94660-A
Decisão: Por unanimidade, mantiveram a desaprovação das contas. Por maioria, deram parcial provimento ao
recurso, para reduzir para R$ 1.572,00 o valor a ser recolhido ao Tesouro Nacional, vencidos no ponto o Des.
Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo e Des. Federal Luís Alberto D`Azevedo Aurvalle, que reduziam o valor em
maior extensão, afastando a glosa alusiva à doação de R$ 400,00, oriunda de beneficiária de programa social.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600490-69.2020.6.21.0101
PROCEDÊNCIA: Miraguaí - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
EMBARGANTE: VALDELIRIO PRETTO DA SILVA

SEI/TRE-RS - 1326365 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

1 of 4 16/03/2023 13:23

ADVOGADO: ROBINSON DE ALENCAR BRUM DIAS - OAB/RS24943-A
EMBARGANTE: LEONIR HARTK
ADVOGADO: ROBINSON DE ALENCAR BRUM DIAS - OAB/RS24943-A
EMBARGADO: Procurador Regional Eleitoral
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600208-43.2020.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: RODRIGO MARQUES LORENZONI
ADVOGADO: LUIZA DA MOTA BORGES - OAB/RS125648
ADVOGADO: ROBERTA STRINGHINI FARACO - OAB/RS81040-A
ADVOGADO: LEANDRO LUIS RODRIGUES - OAB/RS1049250-A
INTERESSADO: FELIPE ALEXANDRE KLEIN DIEHL
ADVOGADO: ROBERTA STRINGHINI FARACO - OAB/RS81040-A
ADVOGADO: LEANDRO LUIS RODRIGUES - OAB/RS1049250-A
INTERESSADO: ONYX DORNELLES LORENZONI
ADVOGADO: ROBERTA STRINGHINI FARACO - OAB/RS81040-A
ADVOGADO: LEANDRO LUIS RODRIGUES - OAB/RS1049250-A
INTERESSADO: ENIO JOSE HORLLE MENEGHETTI
ADVOGADO: LEANDRO LUIS RODRIGUES - OAB/RS1049250-A
INTERESSADO: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO UNIÃO BRASIL - RIO GRANDE DO SUL
ADVOGADO: ADAUVIR DELLA TORRE MERIB - OAB/RS23678-A
INTERESSADO: LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
ADVOGADO: ADAUVIR DELLA TORRE MERIB - OAB/RS23678-A
INTERESSADO: GERMANO FRANCISCO DALLA VALENTINA
ADVOGADO: ADAUVIR DELLA TORRE MERIB - OAB/RS23678-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 17.980,40 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603614-04.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEICAO 2022 FRANCISCO CARLOS SOUZA SUMAQUE FILHO DEPUTADO
FEDERAL
ADVOGADO: LUCAS CECCACCI - OAB/RS70664
INTERESSADO: FRANCISCO CARLOS SOUZA SUMAQUE FILHO
ADVOGADO: LUCAS CECCACCI - OAB/RS70664
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603225-19.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 EMERSON DA COSTA SILVA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
INTERESSADO: EMERSON DA COSTA SILVA
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602195-46.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 NILMAR PIVA BORTOLOTTO DEPUTADO ESTADUAL

SEI/TRE-RS - 1326365 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

2 of 4 16/03/2023 13:23

ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667
ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES - OAB/MG139537
INTERESSADO: NILMAR PIVA BORTOLOTTO
ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667
ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES - OAB/MG139537
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603606-27.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MATEUS DE OLIVEIRA DUARTE DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: MATEUS DE OLIVEIRA DUARTE
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600011-83.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Guaíba - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
IMPETRANTE: LEONARDO CORDEIRO BITENCOURT
ADVOGADO: FABIANA WULFF FETTER - OAB/RS51543
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
IMPETRADO: JUÍZO DA 090ª ZONA ELEITORAL DE GUAÍBA - RS
Decisão: Por unanimidade, concederam a segurança, para o fim de confirmar a decisão liminar que determinou ao
Juízo impetrado o fornecimento da certidão de quitação eleitoral circunstanciada.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PropPart N 0603696-35.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
EMBARGANTE: MAIS BRASIL NACIONAL
ADVOGADO: FERNANDA CRISTINA CAPRIO - OAB/SP148931
ADVOGADO: ALEXANDRE BISSOLI - OAB/SP298685
ADVOGADO: ANDRE MELO AMARO - OAB/SP359106
ADVOGADO: BRENNO MARCUS GUIZZO - OAB/SP358675
ADVOGADO: RODRIGO MAZONI CURCIO RIBEIRO - OAB/DF15536
ADVOGADO: MARCELO AUGUSTO MELO ROSA DE SOUSA - OAB/SP113180
ADVOGADO: ANDRE CAIXETA DA SILVA MENDES - OAB/SP472323
ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO PEREIRA DA CUNHA - OAB/RJ137677
Decisão: Por unanimidade, acolheram em parte os embargos de declaração, agregando à fundamentação do voto as
razões expostas, sem, contudo, lhes atribuir efeito infringente ou suspensivo.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602921-20.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JULIANO DE SOUZA FLORIANO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: TIARAJU FRANCISCO TRINDADE - OAB/RS104517
INTERESSADO: JULIANO DE SOUZA FLORIANO
ADVOGADO: TIARAJU FRANCISCO TRINDADE - OAB/RS104517
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu por encerrada a sessão e convocou o

SEI/TRE-RS - 1326365 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

3 of 4 16/03/2023 13:23

Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar terça-feira, sete de março, às
dezesseis horas e trinta minutos. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da
Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ MOESCH, Presidente, em 14/03/2023, às 16:37,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 15/03/2023, às
16:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1326365 e o código CRC 807EE6E4.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 1326365 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

4 of 4 16/03/2023 13:23